

BÁO CÁO
**Tình hình thực hiện công tác quý I,
và nhiệm vụ công tác quý II năm 2018**

A/ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2018

I. HOẠT ĐỘNG CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN:

- Chỉ đạo các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết Kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa IV về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2018.

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2017-2018, đảm bảo nguồn nước tưới cho sản xuất và hạn chế thấp nhất tình trạng khô hạn do thiếu nước, hướng dẫn người dân chuyển đổi cây trồng phù hợp ở khu vực tưới của Trạm bơm điện Chư Mô 3 để tránh xảy ra thiếu nước vào mùa khô. Triển khai các mô hình, dự án nông nghiệp kịp vụ Đông Xuân.

- Chỉ đạo các ngành chức năng thường xuyên theo dõi, kiểm tra sự phát triển của cây trồng, vật nuôi và tình hình dịch bệnh để có các biện pháp phòng chống kịp thời.

- Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát đảm bảo hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm. Tăng cường phân công lực lượng y, bác sĩ trực Tết để đảm bảo chữa trị cho người dân và kịp thời xử lý các tai nạn phát sinh.

- Tổ chức đi thăm, chúc Tết các gia đình chính sách, người có công tiêu biểu, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ mồ côi; chỉ đạo các địa phương chủ động rà soát, xuất ngân sách dự phòng của xã để mua gạo cứu đói, không để người dân bị thiếu đói trong dịp Tết; thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng xã hội tại cộng đồng và đối tượng có công với cách mạng.

- Chỉ đạo các ngành chức năng triển khai ngay các hoạt động tuyên truyền Tết, Lễ kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập huyện (18/3/2003-18/3/2018) và các ngày lễ lớn trong năm 2018.

- Chỉ đạo các ngành chức năng, các xã tăng cường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã, đảm bảo công tác an toàn giao thông.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2018

1. Trên lĩnh vực kinh tế:

1.1. Về nông nghiệp, nông thôn:

a. Trồng trọt: Tính đến ngày 10/3/2018, tổng diện tích gieo trồng đạt 8.103ha, bằng 99,7% kế hoạch và 87,4% so với cùng kỳ, trong đó diện tích một số cây trồng chính: Cây lúa 2.915ha, cây mỳ 2.146ha, cây thuốc lá 1.087ha, mía trồng mới 487ha. Nhìn chung, sản xuất vụ Đông Xuân 2017-2018 được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của các ngành, các cấp, sự phối hợp của các cơ quan chuyên môn, UBND các xã trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân tổ chức sản xuất, chăm sóc cây trồng nên diện tích gieo trồng cơ bản đạt kế hoạch đề ra.

- Tình hình thu hoạch cây trồng: Tính đến ngày 10/3/2018, đã thu hoạch được 5.975ha/6.518ha mỳ, năng suất đạt 190 tạ/ha; 3.050ha/6.737ha mía, năng suất đạt 650 tạ/ha.

- Tình hình sâu bệnh hại cây trồng: Trên cây mía có 18ha bị bệnh trắng lá; các loại cây trồng khác sâu bệnh gây hại rải rác. UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ, không để dịch bệnh phát sinh. Nhìn chung, sâu bệnh hại cây trồng được khống chế ở ngưỡng an toàn, đảm bảo cho cây trồng sinh trưởng và phát triển.

b. Công tác giống và chuyển giao khoa học kỹ thuật: Phê duyệt và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các mô hình, dự án nông nghiệp của các hộ tham gia, đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh.

c. Công tác phát triển cánh đồng lớn săn, mía:

+ Chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã rà soát, lập danh sách các hộ đăng ký tham gia cánh đồng săn lớn năm 2018, đồng thời đề nghị Công ty cổ phần Nông sản thực phẩm Việt Nam tiến hành khảo sát và triển khai thực hiện. Đến ngày 10/3/2018, có 143 hộ dân trên địa bàn xã Ia Tul đăng ký thực hiện với diện tích hơn 135ha.

+ Chỉ đạo UBND các xã và các ngành huyện phối hợp với Công ty TNHH MTV Thành Thành Công Gia Lai tuyên truyền, vận động các hộ dân đăng ký tham gia thực hiện cánh đồng lớn cây mía năm 2018. Đến nay đã thực hiện được 265ha, trong đó: Diện tích do Công ty đầu tư thực hiện 92,3ha (Chư Mố: 35ha; Ia Kdăm: 57,3ha); diện tích hộ dân tự thực hiện: 173,3ha (Pờ Tó: 43,7ha; Chư Răng: 50,7ha; Kim Tân: 43,2ha; Ia Mrơn: 35,7ha).

d. Chăn nuôi - thú y: Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình chăn nuôi, diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm; tổ chức tuyên truyền về phòng, điều trị các bệnh gia súc, gia cầm, vệ sinh môi trường chăn nuôi; kiểm tra, kiểm soát vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn; xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin, kế hoạch phòng chống dịch bệnh động vật năm 2018. Nhờ vậy, đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện phát triển bình thường, chưa có dấu hiệu dịch bệnh phát sinh.

e. Thuỷ lợi: Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã thường xuyên kiểm tra, theo dõi nguồn nước trên các sông suối, huy động lực lượng nạo vét kênh mương, bể hút, đắp đập, ngăn dòng, đào hổ trũ nước, sửa chữa, nâng cấp các trạm bơm điện để đảm bảo phục vụ sản xuất. Nhìn chung, hiện nay nguồn nước trên các

sông suối và công trình thủy lợi Ayun Hạ cơ bản đảm bảo phục vụ sản xuất Đông Xuân 2017-2018. Chi đạo các ngành chức năng khẩn trương xây dựng kế hoạch và lập các thủ tục để triển khai thực hiện đầu tư xây dựng công trình sử dụng nguồn vốn sự nghiệp thủy lợi và vốn phát triển đất trồng lúa năm 2018.

f. Chương trình xây dựng nông thôn mới: Chi đạo các ngành chức năng, UBND các xã căn cứ chỉ tiêu được giao, tổ chức rà soát, xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể để thực hiện. Phấn đấu đến cuối năm 2018 mỗi xã đạt thêm từ 02 đến 03 tiêu chí, riêng 02 xã Ia Tul và Ia Mron mỗi xã đạt ít nhất 15 tiêu chí. Đã phân bổ 13.293 triệu đồng (nguồn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng) cho các xã để thực hiện Chương trình nông thôn mới năm 2018.

1.2. Công tác lâm nghiệp - quản lý bảo vệ rừng: Ban hành Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2018. Chi đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng, chủ động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị tại chỗ để sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xảy ra. Chi đạo các ngành chức năng, đơn vị chủ rừng tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, tuần tra, kiểm soát lâm sản; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định của nhà nước về quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Trong quý I, đã phát hiện và xử lý 03 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng (giảm 07 vụ so với cùng kỳ), tịch thu hơn 5,4m³ gỗ và xảy ra 01 vụ cháy thực bị dưới tán rừng khoảng 4,5ha nhưng không thiệt hại về rừng.

1.3. Công tác tài nguyên-môi trường: Hoàn thành thống kê đất đai năm 2017, xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2018 của huyện (đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 27/02/2018); giải quyết 8 hồ sơ đăng ký cấp giấy CNQSD đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân, với diện tích 78.400m². Chi đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường, kịp thời phát hiện và xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm; tập trung thực hiện công tác đền bù giải phóng mặt bằng để đầu tư xây dựng cụm công nghiệp, bãi rác huyện.

1.4. Công nghiệp - Tiêu thụ công nghiệp: Giá trị sản xuất CN - TTCN ước đạt 42.900 triệu đồng, bằng 45,4% kế hoạch và 199,5% so với CK; trong đó, một số sản phẩm chủ yếu: Xay xát gia công 10.090 tấn, khai thác cát sỏi 6.990m³, tinh bột sắn 7.500 tấn...

1.5. Về đầu tư xây dựng cơ bản: Tổng vốn đầu tư trên địa bàn quý I: 88.273 triệu đồng đầu tư cho 42 hạng mục công trình. Bao gồm các nguồn vốn chuyển tiếp năm 2017, vốn Trung ương, tỉnh, huyện⁽¹⁾. Đến nay, hầu hết các công trình đều trong giai đoạn phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

1.6. Về giao thông, vận tải: Chi đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường quản lý hoạt động của xe công nông, xe độ chế và các cơ sở sửa chữa, lắp ráp xe công nông, xe độ chế trên địa bàn huyện.

(1) Vốn chuyển tiếp từ năm 2017 sang năm 2018 tiếp tục thực hiện 3.348 triệu đồng (nguồn vốn 293/QĐ-TTg) đầu tư cho 01 công trình; tổng vốn khởi công mới năm 2018 là 84.980 triệu đồng, đầu tư cho 41 công trình, trong đó: Vốn ngân sách trung ương 35.637 triệu đồng, đầu tư cho 24 công trình; vốn ngân sách tỉnh 25.988 triệu đồng, đầu tư cho 05 công trình; vốn ngân sách huyện 22.300 triệu đồng, đầu tư cho 12 công trình.

Khối lượng vận chuyển hàng hoá đạt 81.300 tấn, khối lượng vận chuyển hành khách đạt 212.520 hành khách. Nhìn chung, hoạt động vận tải hàng hóa và hành khách trên địa bàn ổn định, số phương tiện, chất lượng phục vụ đáp ứng nhu cầu lưu thông hàng hóa, đi lại của nhân dân.

1.7. Công tác tài chính, thuế, ngân hàng

+ **Về tài chính:** Giao dự toán ngân sách năm 2018 cho các đơn vị, UBND các xã triển khai thực hiện theo đúng quy định. Phân bổ kịp thời kinh phí thăm hỏi, chúc Tết cho các đối tượng chính sách, người có công... Rà soát các nhiệm vụ chi có mục tiêu được giao năm 2017 nhưng chưa thực hiện để chuyển nguồn sang năm 2018 tiếp tục thực hiện theo chế độ quy định. Tiến hành thẩm tra quyết toán các đơn vị, UBND các xã, các hợp tác xã nông nghiệp sử dụng ngân sách cấp huyện năm 2017.

Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện đến 31/3/2018 đạt 129.175 triệu đồng, bằng 43,5% KH. Tổng thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn (không kê trợ cấp, kết dư, chuyên nguồn, vay) ước thực hiện đến 31/3/2018 đạt 2.751 triệu đồng, bằng 26,4% KH tinh giao, 25,9% KH huyện giao.

Tổng chi ngân sách địa phương (không kê tạm ứng và chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới) ước thực hiện đến 31/3/2018 đạt 57.920 triệu đồng, bằng 20,3% KH tinh giao, 19,5% KH huyện giao. Trong đó: chi thường xuyên 56.920 triệu đồng, bằng 21,3% KH, chi cho giáo dục 28.464 triệu đồng.

+ **Công tác thuế:** Hướng dẫn và hỗ trợ các tổ chức, cá nhân thực hiện quyết toán thuế, phí, lệ phí năm 2017 đúng thời gian quy định; hoàn thành việc lập sổ bộ thuế hộ khoán, lệ phí môn bài năm 2018 và thông báo, đôn đốc nộp thuế vào ngân sách nhà nước. Triển khai các giải pháp thu hồi nợ đọng thuế và chống thất thu ngân sách ngay từ đầu năm. Đến nay, hầu hết các trường hợp có số thuế nợ lớn, kéo dài đã và đang tiến hành xác minh thông tin và áp dụng các biện pháp cưỡng chế phù hợp, hiệu quả.

Ước thực hiện đến 31/3/2018, tổng thu ngân sách do ngành thuế quản lý đạt 2.400 triệu đồng, bằng 27% KH; trong đó thuế công thương nghiệp và dịch vụ ngoài quốc doanh 581 triệu đồng, thu tiền sử dụng đất 431 triệu đồng.

+ **Ngân hàng:** Tổng vốn huy động của Ngân hàng Chính sách xã hội ước đạt đến 31/3/2018: 250.822 triệu đồng, tổng dư nợ 240.586 triệu đồng, doanh số cho vay đạt 17.060 triệu đồng, doanh số thu nợ 14.227 triệu đồng, tổng dư nợ quá hạn 502 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,2% tổng dư nợ. Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT huy động đến ngày 31/3/2018 đạt 145 tỷ đồng, dư nợ cho vay 395 tỷ đồng, doanh số cho vay đạt 21 tỷ đồng, doanh số thu nợ 19,5 tỷ đồng, nợ xấu chiếm dưới 1,5%.

2. Trên lĩnh vực văn hoá-xã hội:

2.1. Về Giáo dục - Đào tạo: Kết thúc học kì I, toàn huyện hiện duy trì 33 trường học mầm non và phổ thông, 400 lớp, 11.667 học sinh. Tỷ lệ duy trì sĩ số đạt 99,1% (giảm 0,1% so với cùng kỳ).

Tổ chức thành công các hội thi: Học sinh giỏi cấp huyện, nghi thức Đội-Chi huy Đội, giỏi năm học 2017-2018; hội thi “xây dựng Trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” năm học 2017-2018; giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp Tiểu học và THCS⁽²⁾

Tiếp tục duy trì và củng cố kết quả phổ cập giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS; ban hành quyết định công nhận các xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục-xóa mù chữ.

Phối hợp với Trường Cao đẳng Sư phạm Gia Lai thi kết thúc lớp học Bồi dưỡng tiếng Jrai cho 32 cán bộ huyện và xã; tổ chức tuyển sinh các lớp học Bồi dưỡng tiếng Jrai, ứng dụng công nghệ thông tin cơ bản.

Nhìn chung, hoạt động dạy và học trước, sau Tết Nguyên đán của các trường đều thực hiện nghiêm túc theo quy định, tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh đạt 99,1%. Tuy nhiên, vẫn xảy ra tình trạng học sinh vắng học nhiều sau nghỉ Tết (theo cha mẹ đi làm rẫy); UBND huyện đã chỉ đạo ngành giáo dục, các trường học phối hợp với chính quyền địa phương vận động người dân đưa con em trở lại lớp học.

2.2. Về y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình:

- Về y tế: Ngành y tế luôn chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh, tổ chức tốt việc cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán, bảo đảm tất cả người bệnh cấp cứu đều được khám và điều trị kịp thời⁽³⁾. Các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, giám sát dịch bệnh tiếp tục được triển khai thực hiện tốt⁽⁴⁾. Trong quý I, không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra. Tuy nhiên, số ca sốt xuất huyết, sốt rét vẫn còn rải rác.

Đã tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán đối với 36 cơ sở; qua kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh, phát hiện 28 cơ sở vi phạm. UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng nhắc nhở đổi mới 17 cơ sở; xử phạt vi phạm hành chính 11 cơ sở với tổng số tiền 9,3 triệu đồng.

- Về kế hoạch hóa gia đình: Cấp phát tài liệu tuyên truyền chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình và phương tiện tránh thai cho các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ từ 15-49 tuổi⁽⁵⁾. Tổ chức tuyên truyền chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người đồng bào dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số (theo quy định tại Nghị định số 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ).

2.3. Về văn hóa-thông tin, truyền thanh - truyền hình: Các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng- mừng Xuân, các ngày lễ lớn, các sự kiện trong quý I được tổ chức chu đáo, vui tươi, lành mạnh, an

(2) Tổ chức thi và công nhận 32 em học sinh đạt danh hiệu học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện; thành lập đội tuyển tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh; hội thi “xây dựng Trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” năm học 2017-2018 cấp huyện và cử 03 trường mẫu giáo tham gia Hội cấp tỉnh

(3) Trong quý I, ngành y tế đã khám chữa bệnh cho hơn 12.648 lượt người, trong đó, khám bảo hiểm y tế cho 9.550 người; thu dung điều trị nội trú 781 lượt người, tỷ lệ bệnh nhân điều trị khỏi tại bệnh viện đạt 80%.

(4) Đã tổ chức tiêm chủng đủ liều cho 305 trẻ dưới 1 tuổi, 250 phụ nữ có thai; có 30 bệnh nhân mắc sốt rét, 12 bệnh nhân sốt xuất huyết.

(5) Đã cấp phát 2.000 tờ rơi tuyên truyền 9 xã và phương tiện tránh thai cho trên 1.000 người trong độ tuổi sinh đẻ từ 15-49 tuổi

toàn, tiết kiệm⁽⁶⁾. Tổ chức Lễ kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập huyện (18/3/2003- 18/3/2018). Cử vận động viên tham gia Giải Việt dã liên huyện tại thị xã Ayun Pa. Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2018 trên địa bàn huyện.

Trong quý I, các hoạt động thông tin, phát thanh truyền hình đã tập trung tuyên truyền việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các hoạt động chính trị, các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn⁽⁷⁾; tổ chức tiếp và phát sóng các chương trình của đài Trung ương, tỉnh với 1.904 giờ (trong đó, truyền hình 1.054 giờ, phát thanh: 847 giờ). Kiểm tra và sửa chữa kịp thời hệ thống loa ở các xã phục vụ nhu cầu nghe đài của người dân.

2.4. Công tác xã hội: Trong quý I, UBND huyện đã ban hành quyết định trợ cấp cho 24 đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng; cắt trợ cấp 17 đối tượng. Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất cho 200 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện. Công tác cấp phát chế độ cho các đối tượng chính sách, đối tượng xã hội, người có công được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Quản lý và chi trả trợ cấp đầy đủ, kịp thời cho 215 đối tượng người có công cách mạng; 1090 đối tượng bảo trợ xã hội. Phê duyệt danh sách 3.504 hộ nghèo, 1.340 hộ cận nghèo năm 2017; triển khai in, cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, thẻ BHYT cho hộ nghèo, cận nghèo năm 2017. Phối hợp với Trường Trung cấp Kinh tế-Kỹ thuật Nam Gia Lai cấp Giấy chứng nhận học nghề lao động nông thôn năm 2017 cho 81 học viên; tổ chức chu đáo các hoạt động thăm, tặng quà của Chủ tịch nước, tỉnh, huyện cho các đối tượng chính sách trong dịp Tết Nguyên đán⁽⁸⁾.

Công tác cứu đói trong dịp Tết Nguyên đán được thực hiện kịp thời, đúng quy định, đúng đối tượng và không có hộ nào bị thiếu đói trong dịp Tết. UBND huyện đã chỉ đạo các xã chủ động kiểm tra và xuất ngân sách dự phòng của xã để cứu đói cho dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số⁽⁹⁾.

Công tác Hội Chữ thập đỏ: Tổ chức tuyên truyền vận động thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” dịp Tết Nguyên đán, “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một cử chỉ nhân đạo” để thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách, nạn nhân chất độc da cam, người nghèo, người khuyết tật trong dịp Tết Nguyên đán.

(6) Đã tổ chức 20 chương trình văn nghệ trên địa bàn huyện; cát dán 36 câu băng rôn, khẩu hiệu; làm mới 430m² pa nô tuyên truyền treo ở khu Trung tâm huyện và các xã.

(7) Đài Phát thanh – Truyền hình huyện đã thực hiện 64 chương trình phát thanh, trong đó 24 chương trình tiếng dân tộc Jrai, 40 chương trình tiếng phổ thông với tổng số hơn 305 tin và 41 bài; 6 chương trình đặc biệt tập trung tuyên truyền các hoạt động vui xuân đón tết của nhân dân trên địa bàn huyện; 04 chuyên trang địa phương phát thanh; 03 chuyên trang truyền hình phát trên sóng Đài Phát thanh – Truyền hình Gia Lai

(8) Huyện đã tổ chức thăm và tặng quà cho 71 gia đình chính sách người có công cách mạng, với tổng số tiền 28,4 triệu đồng; 118 già làng, thôn trưởng DTTS, số tiền: 23,6 triệu đồng; 09 xã, 04 làng căn cứ cách mạng, 07 đơn vị trực tết, với số tiền: 20 triệu đồng; thăm, tặng quà cho các lãnh đạo xã, xã trưởng, với số tiền: 12 triệu đồng. Bàn giao 2 căn nhà cho hộ nghèo do Chủ tịch UBND tỉnh tặng cho xã Ia Tul và Ia Tròk. Xuất Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tặng 10 sổ tiết kiệm (mỗi sổ trị giá 5 triệu đồng) cho NCCCM có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết.

(9) Đã cấp 49.965 kg gạo cho 848 hộ, 3.331 khẩu (trong đó nguồn dự phòng của xã: 22.110 kg cấp cho 388 hộ, với 1.474 khẩu; tiếp nhận và phân bổ gạo cứu đói dịp Tết Mậu Tuất và giáp hạt của UBND tỉnh: 27.855 kg cho 460 hộ, với 1.857 khẩu). Tiếp nhận và cấp phát 24.450 kg gạo viện trợ của Chính phủ Hàn Quốc cho nhân dân tỉnh Gia Lai bị thiệt hại do bão Damrey và thiên tai năm 2017

2.5. Công tác dân tộc: Phê duyệt danh sách cấp bô sung thẻ BHYT năm 2017 cho 156 người; cấp thẻ BHYT năm 2018 cho 39.592 người là đối tượng đồng bào dân tộc thiểu số và người kinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn tại các xã.

Cấp kinh phí hỗ trợ dịp Tết Nguyên đán cho 59 thôn/làng đồng bào dân tộc thiểu số; phối hợp Ban Dân tộc tỉnh thăm và tặng quà nhân dịp tết nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018 cho 19 hộ gia đình người đồng bào dân tộc thiểu số nghèo. Tiếp tục rà soát điều chỉnh quy hoạch làng dân cư kiểu mẫu thôn Bi Giông, xã Pờ Tó.

3. Trên lĩnh vực nội chính:

3.1. Công tác quân sự địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; triển khai kế hoạch trực bảo vệ an ninh chính trị trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác QS-QPĐP năm 2017 và triển khai nhiệm vụ năm 2018. Tổ chức tiếp đón 103 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương; giao quân năm 2018 với 105 thanh niên, đạt 100% kế hoạch. Công tác huấn luyện, tập huấn được triển khai theo đúng kế hoạch⁽¹⁰⁾.

3.2. Công tác đảm bảo an ninh chính trị: Tình hình an ninh chính trị cơ bản ổn định. Trong quý, đã tổ chức gọi hỏi, đấu tranh 06 đối tượng đi qua Campuchia làm thuê không có giấy tờ hợp pháp, đưa 01 đối tượng ra kiểm điểm trước dân; tiến hành xác minh 179 lượt nhận tiền gửi từ nước ngoài về cho thân nhân trên địa bàn với số tiền 75.976 USD (*trong đó liên quan đến “TLĐG”, đối tượng trốn là 20 lượt với 4.760 USD*); qua xác minh chưa phát hiện việc sử dụng tiền vào mục đích chống phá.

3.3. Về trật tự an toàn xã hội:

- Phạm pháp hình sự: Xảy ra 03 vụ⁽¹¹⁾, giảm 03 vụ so với cùng kỳ, làm 01 người chết; lực lượng Công an huyện đang điều tra, xử lý theo quy định

- Phạm pháp kinh tế, môi trường: Phát hiện 03 vụ⁽¹²⁾, thu giữ 1,168m³ gỗ nhóm 1, 3; 49 quả pháo hoa trong lượng khoảng 2kg và 90 gói thuốc lá nhập lậu nhãn hiệu Jet

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 04 vụ⁽¹³⁾, tăng 01 vụ so với cùng kỳ, làm 03 người chết, 06 người bị thương, thiệt hại về tài sản trên 50 triệu đồng. Bên cạnh đó, xảy ra 04 vụ tai nạn khác (*02 vụ cháy 68ha mía, 01 vụ đuối nước làm 01 người chết và 01 vụ đi cắt cây bị cây ngã đè chết 01 người*).

- Công tác phối hợp tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đã phát hiện và nhắc nhở 131 trường hợp vi phạm, tạm giữ 30 xe mô tô, thu giữ 03 khẩu súng tự chế (cồn), 01 súng hơi, 05 vũ khí thô sơ, giải tán 15 tụ điểm với 72 đối tượng tụ tập nơi công cộng lúc đêm khuya.

(10) Đã cử 03 đ/c dân quân trình sát tham gia tập huấn tại Bộ CHQS tỉnh. Tổ chức tập huấn cho cán bộ Ban CHQS huyện, xã, khối tự vệ cơ quan 158 đ/c.

(11) 01 vụ giết người; 02 vụ trộm cắp tài sản.

(12) 01 vụ vi phạm về khai thác, bảo vệ rừng; 01 vụ vận chuyển thuốc lá lậu và 01 vụ vận chuyển thuốc lá lậu.

(13) trong đó: 03 vụ nghiêm trọng và 01 vụ va chạm giao thông; nguyên nhân do người điều khiển phương tiện giao thông đi không đúng phần đường 03 vụ và tránh vượt sai quy định 01 vụ. Thời gian xảy ra tai nạn từ 16h - 22h xảy ra 03 vụ, liên quan đến người DTTS 4/4 vụ.

3.4. Công tác thanh tra và tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Đang tiến hành thanh tra 02 cuộc tại 05 đơn vị⁽¹⁴⁾; đang trong thời gian kết luận 01 cuộc thanh tra đột xuất năm 2017 về thực hiện các quy định của pháp luật về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đường trường Sơn Đông. Kết thúc 01 cuộc thanh tra năm 2017 về công tác đầu tư xây dựng cơ bản và thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại UBND xã Ia Kdăm; kết quả đã chi đạo thu hồi số tiền sai phạm hơn 2,6 triệu đồng (*do thanh toán phụ cấp công vụ sai quy định*) nộp ngân sách nhà nước và kiềm điêm trách nhiệm cá nhân có liên quan để xảy ra sai phạm.

Trong quý, duy trì tiếp công dân thường xuyên và định kỳ của Lãnh đạo UBND huyện theo quy định; tiếp nhận 01 đơn khiếu nại, đã hướng dẫn công dân khiếu nại đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật. Ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn huyện. Đôn đốc các đơn vị kê khai, công khai tài sản thu nhập của CBCC năm 2017 theo quy định.

3.5. Công tác tư pháp: Đã tổ chức tuyên truyền 21 buổi, với 1.653 người tham dự; cấp phát 108 tài liệu tuyên truyền xuống thôn, làng; đăng ký kết hôn 28 trường hợp, khai sinh cho 76 trường hợp, khai tử 15 trường hợp, xác định tình trạng hôn nhân 15 trường hợp; sao y các loại 384 việc, thu lệ phí hơn 1,9 triệu đồng nộp vào ngân sách. Ngoài ra, phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho 61 người là tuyên truyền viên pháp luật, người thực hiện công tác PBGDPL ở cơ sở.

Về thi hành án dân sự: Đã thụ lý 152 việc, với tổng số tài sản và giá trị tài sản phải thu hồi hơn 4.047 triệu đồng. Trong đó, có điều kiện thi hành 80 việc, với số tiền hơn 1.027 triệu đồng; đã thi hành xong 42/80 việc (đạt 51%), với số tiền và giá trị tài sản thi hành hơn 327 triệu đồng (đạt 31,9%).

3.6. Công tác nội vụ: Công tác bổ nhiệm, bồi dưỡng, nâng lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên nghề cho CBCCVC được triển khai đúng quy định⁽¹⁵⁾. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018; Ban tổ chức, Ban giám khảo và Tổ thư ký phục vụ Hội diễn nghệ thuật quần chúng lần thứ V năm 2018. Triển khai rà soát, thống kê các thôn, làng chưa đủ tiêu chuẩn để sáp nhập và xây dựng Đề án sáp nhập, kiện toàn các tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định.

3.7. Công tác thi đua khen thưởng: Triển khai đảm bảo đúng quy định; đã tiến hành khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua năm 2017⁽¹⁶⁾ và Lễ kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập huyện.

(14) 01 cuộc tại UBND xã Chu Răng; 01 cuộc tại Trường THCS Phan Bội Châu, Trường Tiểu học Võ Thị Sáu, Nguyễn Bá Ngọc và Trường Mẫu giáo Tuổi Thơ.

(15) Trong quý, đã bổ nhiệm lại 05 CBCCVC, bổ nhiệm vào ngạch cho 01 công chức; quyết định nâng lương thường xuyên và phụ cấp thâm niên nghề cho 179 CBCCVC, 13 CBCC xã; cho 04 viên chức nghỉ hưu theo chế độ, 01 cán bộ xã, 01 viên chức thôi việc theo nguyên vọng.

(17) Chủ tịch UBND huyện tặng danh hiệu chiến sĩ tiên tiến cho 71 cá nhân, 07 đơn vị tiên tiến cho tập thể lực lượng vũ trang có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2017; danh hiệu Lao động tiên tiến, chiến sĩ thi đua cơ sở cho 184 cá nhân, 24 tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong quý I, mặc dù còn nhiều khó khăn nhưng với tinh thần nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn, các ngành, địa phương đã lãnh đạo, chỉ đạo điều hành hoàn thành cơ bản nhiệm vụ đề ra. Gieo trồng vụ Đông Xuân cơ bản đạt kế hoạch; các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được thực hiện quyết liệt nên chưa xảy ra dịch bệnh; tỷ lệ sâu bệnh hại cây trồng được khống chế ở ngưỡng an toàn, đảm bảo cho cây trồng sinh trưởng và phát triển; các mô hình, dự án phục vụ đông xuân thực hiện đúng tiến độ, hầu hết các hộ dân tham gia thực hiện mô hình đều thực hiện đúng quy trình kỹ thuật; nguồn nước trên các sông suối và công trình thủy lợi Ayun Hạ cơ bản đảm bảo phục vụ sản xuất. Hoạt động tín dụng đáp ứng nhu cầu cho đồng bào dân tộc thiểu số vay vốn để phát triển sản xuất, góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo. Các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản từ ngân sách nhà nước, vốn chương trình mục tiêu quốc gia, các nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư được phân bổ kịp thời cho các đơn vị, UBND các xã triển khai thực hiện. Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 được chuẩn bị chu đáo và triển khai thực hiện tốt, đảm bảo cho người dân đón Tết với không khí vui tươi, phấn khởi. Việc cấp phát các khoản kinh phí hỗ trợ, gạo cứu đói kịp thời, đảm bảo không có người dân thiếu đói trong dịp Tết. Các chương trình chính sách cho vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn được tiến hành kịp thời, đời sống vật chất vùng đồng bào dân tộc thiểu số từng bước được cải thiện, đời sống tinh thần được nâng lên. Chuẩn bị chu đáo đầy đủ thuốc, trang thiết bị, công tác trực cấp cứu tại bệnh viện và cơ sở y tế các xã; không để xảy ra dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm. Các lĩnh vực văn hóa, giáo dục và đào tạo, thông tin truyền thông, lao động việc làm đều bám sát các kế hoạch, chương trình nên được triển khai thực hiện tích cực. Các vấn đề bức xúc xã hội, khiếu nại tố cáo được quan tâm giải quyết. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được ổn định; tổ chức giao quân đạt 100% kế hoạch.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế, văn hóa-xã hội vẫn còn khó khăn hạn chế: Diện tích mía trồng mới không đạt kế hoạch (do giá thu mua thấp so với năm trước), vẫn còn tình trạng xảy ra cháy mía nguyên liệu mặc dù đã triển khai nhiều giải pháp, người dân cũng tích cực thực hiện các biện pháp phòng chống cháy mía nhưng tình hình mía cháy năm nay tăng cao so với năm trước (231,3ha mía cháy); mô hình liên kết đậu phụng có tưới trên vùng đất bị bồi lấp tại xã Ia Broái, cây đậu phát triển chưa tốt, không đảm bảo mật độ, nhiều hộ tham gia mô hình thực hiện chưa đúng quy trình, hướng dẫn. Các thành viên Ban chỉ đạo được phân công phụ trách các xã thực hiện chương trình nông thôn mới chưa bám sát cơ sở, chưa hướng dẫn cơ sở các nội dung, mục tiêu của chương trình, việc huy động đóng góp từ cộng đồng xã hội để thực hiện chương trình còn hạn chế. Công tác xác định diện tích, thu hồi đất để trồng rừng; công tác đèn bù, giải phóng mặt bằng cụm công nghiệp, bãi rác triển khai chậm. Một số cấp ủy, chính quyền địa

2017. Tặng Giấy khen cho 11 tập thể, 11 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện lần thứ IV năm 2017 và phong trào Thi đua quyết thắng năm 2017; 27 tập thể, 44 cá nhân nhân dịp kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập huyện; 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh, truy bắt tội phạm. Công nhận danh hiệu Thôn, Làng văn hóa năm 2017 đối với 27 thôn, làng.

phương chưa chi đạo quyết liệt trong quá trình triển khai thực hiện các chính sách dân tộc. Tình trạng học sinh bỏ học theo cha, mẹ làm rẫy; số vụ vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm vẫn còn xảy ra. Việc chấp hành sự chỉ đạo, điều hành của UBND huyện ở một số phòng, ban, UBND các xã chưa nghiêm, một số công việc được giao (trong Chương trình hành động, các quyết định, các văn bản chỉ đạo, điều hành) chưa được triển khai đúng tiến độ, chưa đảm bảo chất lượng như: Xây dựng Đề án làng kiểu mẫu Bi Đông, xã Pờ Tó, công tác đèn bù, giải phóng mặt bằng nghĩa địa, bãi rác, cụm công nghiệp, thu hồi đất để trồng rừng... Tai nạn giao thông tăng so với cùng kỳ.

B. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2018

Trong quý II năm 2018, các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

I. Trên lĩnh vực kinh tế

- Tập trung chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân, chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ mùa 2018. Triển khai các biện pháp để phòng chống hạn hán, khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn nước để đảm bảo phục vụ sản xuất và nhu cầu nước sinh hoạt của người dân, hạn chế thấp nhất thiệt hại do hạn hán gây ra.

- Đẩy mạnh ứng dụng, chuyển giao khoa học - kỹ thuật vào sản xuất và tiến hành kiểm tra, đánh giá lại việc thực hiện các mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất năm 2017; có kế hoạch để người dân tự nhân rộng trong năm 2018 đối với những mô hình, dự án có hiệu quả. Triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm theo đúng kế hoạch.

- Các thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG và các đơn vị phụ trách xã nâng cao vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác chỉ đạo, điều hành, tăng cường sự phối hợp giữa các thành viên Ban chỉ đạo trong công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình nông thôn mới. Tổ chức hướng dẫn các xã triển khai thực hiện các nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ của chương trình.

- Các ngành chức năng, UBND các xã khẩn trương xác định cụ thể danh sách sổ hộ, diện tích phải thu hồi để triển khai trồng rừng năm 2018 theo chỉ tiêu nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện giao. Đẩy nhanh tiến độ thu hồi, đền bù, giải phóng mặt bằng cụm công nghiệp, bãi rác nhằm tạo điều kiện thuận lợi thu hút doanh nghiệp vào hoạt động, sản xuất kinh doanh.

- Khẩn trương hoàn thành công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu đối với các dự án khởi công mới năm 2018 để triển khai thi công ngay trong Quý II/2018. Thực hiện nghiêm kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020. Quản lý, giám sát chặt chẽ đầu tư công. Tăng cường kiểm tra, quản lý thống nhất, bảo đảm các dự án đầu tư phải đúng theo quy hoạch, kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Đẩy mạnh công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu hồi kịp thời các khoản phát hiện qua kiểm tra, thanh tra, kiểm toán; giảm nợ đọng thuế. Thực hiện chính sách tài khóa chặt chẽ, triệt để tiết kiệm trong chi thường xuyên, giảm tối đa các

khoản chi tiếp khách, hội nghị, hội thảo... Kho bạc nhà nước huyện tăng cường công tác kiểm soát chi, kiên quyết từ chối các khoản chi không đúng chế độ, không đủ thủ tục thanh toán.

- Thực hiện tốt chính sách tín dụng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo vay để đáp ứng nhu cầu phát triển sản xuất, kinh doanh; chính sách tín dụng cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn và các chính sách xã hội khác.

2. Về văn hóa-xã hội

- Tập trung tuyên truyền, cổ động, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn: Ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước 30/4, Ngày Quốc tế Lao động 01/5, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5. Tổ chức và chuẩn bị tốt các điều kiện để tham gia đại hội thể dục thể thao toàn tỉnh năm 2018. Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2018 đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và lành mạnh.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường tập trung thực hiện có hiệu quả công tác duy trì sĩ số học sinh năm học 2017 - 2018, nâng cao tỷ lệ tốt nghiệp THPT quốc gia 2018, xây dựng trường xanh - sạch - đẹp - an toàn. Chú trọng công tác hướng nghiệp. Duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Khắc phục và ngăn ngừa có hiệu quả học sinh bỏ học, đảm bảo an ninh, trật tự trường học, phòng tránh đuối nước, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong học sinh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và hoạt động giảng dạy, nghiên cứu.

- Phòng Dân tộc, UBND các xã triển khai chuyển đổi ngành nghề hỗ trợ (vật nuôi) thay thế đất sản xuất, nước sinh hoạt cho hộ đồng bào DTTS nghèo và hô nghèo ở các xã, thôn làng đặc biệt khó khăn; tập huấn nâng cao năng lực cộng đồng ở các xã đặc biệt khó khăn, thôn làng đặc biệt khó khăn Chương trình 135

- Ngành y tế chủ động giám sát dịch bệnh, triển khai quyết liệt các giải pháp phòng chống bệnh các dịch bệnh trong mùa hè, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan ra diện rộng, kéo dài. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc thiết yếu, vật tư y tế, nhất là tại các trạm y tế cơ sở.

- Thực hiện hiệu quả chính sách giảm nghèo bền vững theo chuẩn nghèo đa chiều quy định tại Nghị quyết số 76/2014/QH13, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và các chương trình mục tiêu về an sinh xã hội; các chính sách đã ban hành cho các đối tượng bảo trợ xã hội. Theo dõi sát tình hình thiểu đói giáp hạt, thiệt hại do thiên tai để kịp thời đề xuất các giải pháp hỗ trợ, khắc phục hậu quả.

3. Trên lĩnh vực nội chính

- Triển khai nhiệm vụ quốc phòng, công tác quân sự địa phương gắn với nền quốc phòng toàn dân. Xây dựng cơ sở xã vững mạnh về quốc phòng, an ninh; xây dựng khu vực phòng thủ. Kiên quyết đấu tranh ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, không để bị động bất ngờ. Tiếp tục xây dựng khu vực phòng thủ phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương; gắn quy hoạch quốc phòng với quy hoạch phát triển kinh tế xã hội.

- Tập trung thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, phòng ngừa tội phạm; tích cực điều tra, xử lý các vụ phạm pháp hình sự, đảm bảo đúng người đúng tội. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT trên địa bàn, nhất là các thời điểm có tần suất xảy ra TNGT cao; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn giao thông.

- Tổ chức thanh tra theo kế hoạch năm 2018; tập trung thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải các đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động đến từng thôn, làng theo quy định.

- Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ theo kế hoạch; chuẩn bị tốt các điều kiện diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2018.

- Phòng Nội vụ huyện phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo và các đơn vị liên quan tham mưu sắp xếp, kiện toàn lại tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập theo đúng quy định tại Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW, hoàn thành trong quý II năm 2018. / Pe

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thế Hùng

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- VP Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Mật trận và các đoàn thể huyện;
- L/d Văn phòng;
- Các phòng, ban thuộc huyện;
- Hạt KL, CC Thuế, KBNN;
- CCTK, Trạm KN;
- UBND các xã;
- Lưu VT, CV.



KẾT QUẢ SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP QUÝ I NĂM 2018

CHỈ TIÊU	ĐVT	Kế hoạch ĐX 2017 - 2018	Thực hiện quý I/2017	Thực hiện quý I/2018	So sánh %	
					KH	Cùng kỳ
TỔNG DT GT	Ha	8.130	9.273	8.103	99,7	87,4
1. Cây lương thực	Ha	3.315	3.247	3.199	96,5	98,5
- Lúa Thủy lợi	Ha	3.020	3.005	2.915	96,5	97,0
- Cây ngô	Ha	295	242	284	96,3	117,4
+ Riêng ngô lai	Ha	295	242	284	96,3	117,4
2. Cây thực phẩm	Ha	1.010	925	1.154	114,3	124,8
- Đậu các loại	Ha	280	233	280	100,0	120,2
- Rau củ quả	Ha	730	692	874	119,7	126,3
3. Cây CN ngắn ngày	Ha	2.675	4.064	1.574	58,8	38,7
- Mía trồng mới	Ha	1.700	3.191	487	28,6	15,3
- Cây thuốc lá	Ha	975	873	1.087	111,5	124,5
4. Cây tinh bột (cây mỳ)	Ha	1.100	1.032	2.146	195,1	207,9
5. Cây hàng năm khác (Cỏ CN, hoa ...)	Ha	30	5	30		